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A terhességi-gyermekágyi 
segélyről 

Gyermekgondozási segélye-
zés ideje alatt újra szfll M. 
T.-né szegedi olvasónk. Az 
clsö szülése előtt munkahe-
lyet változtatott. Jelenlegi 
munkahelyén a fizetése ke-
vesebb. mint az első szülése 
előtti munkahelyén volt. 
Munkatársaitól azt hallotta, 
hogy a terhességi-gyermek-
ágyi segély ősszegét nem az 
első szülését megelőző bére 
alapján fogják megállapítani, 
hanem a jelenlegi munkabe-
osztása alapján, ami jóval 
kevesebb az előzőnél. Kéri, 
tájékoztassuk, lehetséges-e, 
hogy a mostani szülésénél az 
alacsonyabb ősszeg alapján 
fogják kifizetni a terhességi-
gyermekágyi segélyét? 

Lehetséges. A társadalom-
biztosítást törvény rendelke-
zései szerint a terhességi-
gyermekágyi segély ősszegét 
az irányadó Időszak, amely-
nek a kereseti adatalt ala-
pul veszik, a szülési sza-

badság első flapját megelő-
ző naptári év. Ha a szülőnő 
ebben az időszakban nem 
dolgozott, az Irányadó Idő-
szak a szülési szabadság évé--
nek első napjától a szülés 
bekövetkezését közvetlenül 
megelőző naptári hónap 
utolsó napjáig terjedő Idő-
szak. Előfordul, hogy a szülő 
nő az említett Időszakok 
egyikében sem végzett mun-
kát, Ilyenkor az Irányadó 
Időszak a szülési szabadság 
hónapjában a hónap első 
napjától a szülést szabadság 
kezdő napjáig eltelt Időszak. 

Abban a« esetben, ha a 
biztosítottnak sem a szülési 
szabadság első napját köz-
vetlenül megelőző naptári 
évben, sem pedig a szülési 
szabadság megkezdésének az 
évében nincs olyan keresete, 
amelynek figyelembevételé-
vel a kereset napi átlaga 
megállapítható, a napi át-
lagként azt az összeget kell 
figyelembe venni, amelyet a 

biztosított (szülő nőj a szü-
lési szabadság első napját 
megelőző naptári évben mun-
kavégzés esetén egy munka-
nap alatt, év végi részesedés 
és Jutalom nélkül, átlagosan 
elérhetett volna. Ezt az Ösz-
szeget — a szülő nőnek a 
szülési szabadság első nap-
ján betöltött munkaköréhez 
hasonló munkakörben dolgo-
zó keresetét alapul véve — 
a munkáltató igazolja. Ezt a 
szabályt alkalmazzák olva-
sónk esetére is. Vagyis ter-
hességi-gyermekágyi segélyé-
nek kiszámításánál nem az 
első gyermeke szülése előtti 
keresetét veszik alapul, ha-
nem azt a keresetet, amelyet 
a munkáltatója a fenti sza-
bály alapján igazol. Ez úgy 
látszik kevesebb, mint 
amennyi korábbi keresete 
volt, ezért lesz kevesebb a 
terhességi-gyermekágyi se-
gélye Is. Megjegyezzük, hogy 
ez lehetett volna fordítva Is. 

Dr. V. M. 

Delien B. László emlékezete 
Pár hónapja, tavaly no-

vember 26-án halt meg Győr-
ben a Kisfaludy Színház 
nyugalmazott karmestere, 
Betlen B. LiSzM. 1892. feb-
ruár 27-én született Szege-
den. iskoláit Itt végezte, és 
az első munkaalkalmat is Itt 
kapta. Még szülei életében, 
nz ő beleegyezésükkel, hagy-
ta el a Szegedi Kiskereske-
delmi Iparbankot, mivel a 
zeneszerzési és zeneművelési 
pályát tartottá a legcélsze-
rűbbnek. 1913 nyarán a vi-
lághírű rlmlnl tengerparti 
fürdőben, nagyhírű művé-
szek közreműködése mellett 
vezényelt. 

1914 októberéig Bruckner 
László a győri Kisfaludy vá-
rosi színháznál díjtalan kar-
mestergyakornoki állást töl-
tött be. 1914 februárjóban a 
Bécsi Zenekonzervatórium 
elvégzése után vezető kar-
nagyként sikeresen kezdte 
pályafutását ugyanennél a 
társulatnál. Budapesten, az 
Országos Színiegyesület Vizs-
gáló Bizottsága előtt kar-
mesteri vizsgát tett. Ezek 
után az erdélyi színigazgató-
nál, annak Nagyváradon 
működő színtársulatánál kar-
mesteri szerződést kapott, de 
közbeszólt a világháború, és 
újból kereset nélkül maradt 
Mint színházi karmester 
1915 szeptember végéig 
Veszprémben dr. Patek Béla 
igazgató színtársulatánál — 
október 1-től pedig Győrben, 
ugyanennek a társulatnak 
téli állomásán tartózkodott. 
Újvidékre is kiutazott, ahol 
két hónapig mint egyedüli 
karmester működött. Jöve-
delmét a szegedi Kossuth 
Lajos sugárút 22—24. szám 
alatti telek bére pótolta, 
ezért bérlője, Stark Vilmos 
szegedi kőfaragó mester, egy 
évre 2400 koronát fizetett. 
Az 1916/1916. színházi idény-
re ls sikerült elhelyezked-
nie a űr. Patek Béla Igaz-
gatása alatt működő győri 
színtársulatánál, 240 korona 
havi fizetéssel, egyedüli kar-
mesterként. 1916-től több 
nagy színházában dolgozott 
Győrött, Pécsett, Szegeden, 
Kecskeméten, Debrecenben, 
Miskolcon stb., de külföldön 
3& 1923—1924-ben Francia-
országban vezényelte a „Cor-
nevillei harangok"-at. Itt írt 
meg öt perc alatt a „Cafe 
de la Paix"-ban egy politi-
kai kabaré kupiéhoz muzsi-
kát. 

Aztán Ismét a császárvá-
ros következett, ahol egy évig 
a Theater an der Wien kar-
nagya volt a nyárt színház-
ban és n Metropol Theater-
ben. Közben filmzenét hang-
szerelt egy bécsi filmgyár-
nak. Olaszországban stagglone 
színtársulatokkal turnézott, 
sőt Svájc ls volt működésé-
nek színhelye. 1928-ben ha-
zajött. éa a szegedi színház 
vezető karnagya lett. Az 
1938—40-es években Bulgá-
riába és Törökországba szó-
lította szerződése. Amikor 
hazajött, az akkor már mű-
ködő és a faj üldözéséről köz-
Ismert színészkamara nem 
engedélyezte, hogy bárhol az 
országban szerződést vállal-
jon: a felszabadulásig hamis 
Iratokkal, álnéven, a legne-
hezebb körülmények között 
élt Budapesten. Nevét ezek-
ben az időkben változtatta 
Betlenre. 

1948 március elején Szeged 
utcáin plakát jelent meg — 
amit a Délmagyarország 
március 7-1 száma is közölt 
—, mely egy új színházi vál-
lalkozás megindulásáról adott 
hírt. Szegedi Vígszínpad cí-
men Betlen B. László, az 
akkori színház igazgatója, 
egy művészi Irányú tarka kis 
színpaddal, a Kabaré Vari-
etével kívánta Szeged művé-
szi életét élénkíteni. Ezt a 
darabot kacagtató tavasznak 
is nevezték, mivel a színé-
szek és artisták parádés re-
vüje volt. Betlen B. László 
már akkor régi ismerőse volt 
a szegedi közönségnek. Hosz-
szú Ideig nagy magyar színi-
kerületek Igazgatója, de Sze-
geden is több szezonon fit 
mint a Városi Színház kar-
mestere dolgozott. A Víg-
színpadot maga az igazgató 
a könnyű muzsika művészi 
hajlékává kívánta tenni, 
ahol helyet kapnának a ma-
gyar klsszínpad és a magyar 
kabaré legművészibb játék-
formái. 

Betlen B. László a szín-
házak államosítása után a 
Szolnoki Szigligeti Színház-
hoz került zenei vezetőnek, 
majd 1951-től Békéscsabán 
dolgozott A kör 1954-ben 
bezárult, mert újra Győrbe 
került, s annan ment nyug-
díjba is. A zenétől azonban 
nem búcsúzott. 1959-ben az 
Állami Dériné Színháznál is 
dolgozott, végül 1960—1976-
Ig Győrben karnngyoskodott 

Maga írta a szövegeket, 
Versekét egy-egy darabhoz, s 

több prózai műhöz kísérőze-
nét, korabeli dallamok fel-
használásával. Zenét szerzett 
Jókai: Az aranyemberihez, 
Rostand: A megtréfált sze-
relmesek című vígjátékához. 
Gerhart Hauptmann: Han-
nale mennybemenetele című 
színpadi művét ma ls Bet-
len B. László kísérőzenéjé-
vel játsszák az egész vilá-
gon. Strauss: Tavaszi han-
gok című nagyoperettjének 
zenei átdolgozását ls ő készí-
tette el. Amikor Millöcker: 
Koldusdiákját operettesííette, 
meghagyta az igazi Milöcker-
muzsikát, és öt számot írt 
hozzá a nagy zeneszerző stí-
lusában. 1974-ben a Koldus-
diák című nagyoperett be-
mutatóján a Győri Kisfaludy 
Színházban függöny helyett 
az igazgatói széket világítot-
ták meg a fényszórók. Ek-
kor Betlen Bruckner László 
hatvanéves muzsikus tevé-
kenységét ünnepelték, nyug-
díjbavonulása alkalmából. 
Mint a Győri Kisfaludy Szín-
ház nyugalmazott karmeste-
re 1980. november 26-én, 
életének 89. évében halt 
meg. Eletére, munkásságára 
emlékszik a színházi világ, a 
színházat, muzsikát kedvelők 
népei tábora. 

Komoly Pál 

Szakmájuk - a hivatásuk 
Fiatalok és a számítástechnika 

Korunk tudománya, a szá-
mítástechnika, még rövid 
múltra tekint vissza, de hó-
dít, nyújtogatja csápjait, las-
san átfogja az élet minden 
területét, kényszerítve ben-
nünket, legalább vegyük ész-
re korunk ütőerének lükteté-
sét. Hogy megértsük, ahhoz 
kevés a tömegkommuniká-
ciós eszközök ismeretterjesz-
tő műsorait figyelemmel kí-
sérni. Be kellene ásnunk 
magunkat a szakirodalomba, 
de kinek van erre energiá-
ja, A szakma nyelve angol, 
aki próbálta, tudja, éppen 
elég a társalgási nyelvvel 
megbirkózni. Korántsem tel-
jes az okok felsorolása, 
amiért az átlagembernek 
mitikusnak tűnik e szakma, 
s csodabogaraknak művelői. 

Szegeden közel négy éve 
működik egy lelkes bizottság, 
hogy a mítoszt eloszlassa, 
megszerettesse velünk a szá-
mítástechnikát. Fiatalok, tele 
energiával, ambícióval, ten-
niakaróssal. 1977-ben a DÉL-
TERV fiataljai a vállalaton 
belül fogadtak védnökséget 
szakmájuk fölött Egy év 
múlva már a város hallha-
tott róluk, ma pedig kiter-
jedt tevékenységük egész 
megyénkre. A Számítástech-
nikai védnökség operatív bi-
zottságának célja a számítás-
technikai kultúra terjesztése, 
a szakmában dolgozó fiata-
lok továbbképzése. Gál 
György, a JATE kiberneti-
kai laboratóriumának tudo-
mányos munkatársa magá-
nyos farkasként indított 1979-
ben Számítógépről alapfokon 
címmel szakkört. Akkor öten 
Jelentkeztek. Ügy gondolta, 
az Ifjúsági Ház megfelelő 
helye lesz szakkörének, de 
furcsa módon ott nem pár-
tolták őket!? A szakkörve-
zetői munkába egy évvel 
később bekapcsolódott Nagy 
Elemémé, az Élelmiszeripari 
Főiskola adjunktusa. Kéthe-
tenként kétórás szakköröket 
tartanak az MTESZ székhá-
zában, ahol örömmel fogad-
ták őket, és a kibernetikai 
laboratóriumban. A középis-
kolásoknak külön szakkört 
indítottak, mint mondják, 
gondoskodni akarnak az 
utánpótlásról. A szakembe-
reknek szakmai klubot szer-
veztek szintén az MTESZ-
ban, kapcsolatot tartanak a 
Neumann János Számítógép-
tudományi Társasággal. Az 
ott folyó munkát dr. Makai 
Árpád, az MTA Szegedi 

firtwftlük tiszted* r - n 

gázfogyasztóinkat, 
hogy az 1/1977. (IV. 8.) NIM sz. rendelet VII. fejezet 
10. paragrafus 1 bekezdése alapján megkezdjük 

az 1981 éri vezetékes 
gázüzemű berendezések 
ellenőrzését 

Kérjük kedves gázfogyasztóinkat, hogy támogassák 
ellenőrző munkánkat és a kiértesítőn feltüntetett 
időpontban biztosítsák a lakásba való bejutást. 

Amennyiben a kiértesítőn feltüntetett Időpont nem 
megfelelő, úgy az értesítőn szereplő hivatkozási 
számra bejelentését tegye meg a 14-722 telefonszámon, 
vagy személyesen, a DÉGAZ Szeged. Pulz u. 44. sz. 
teleoümkön. 

DfiOAz szegedi üzemegysege. X 

Rendkívüli cipővásár 
minden csütörtökön, egész nap, 

8—20 óráig 
20%-os árengedmény: 

Gála cipőbolt á 

Széchenyi tér 2/A. 

Olcsó Cipók Boltja 

Kossuth L. sgt 3. 

Akadémiai Bizottságának fő-
munkatársa, Sára Endre, a 
DELÉP számítógépüzem ve-
zetője, Papp László, a MÁV 
számítástechnikai üzem mate-
matikusa, Diamant Tibor, a 
JATE kibernetikai laborató-
riumának tudományos mun-
katársa Irányítja. Sok szak-
ember eljár, úgy hírlik, sze-
retik, tetszik nekik a klub 
programja. A számítástech-
nikai védnökség operatív bi-
zottsága, amelynek tagja még 
dr. Kérchy Lászlóné, a ter-
vező vállalat matematikusa, 
Seres László, a MÁV számí-
tógép központjának szervező-
je, Kövér László, a DÉLÉP 
rendszerszervezési osztályá-
nak munkatársa, Józsa Gusz-
távnak, a tervező vállalat 
akusztikai tervezőjének veze-
tésével nagy fába vágta a 
fejszéjét. Legutóbbi ülésükön 

elhatározták, bekapcsolódnak 
az Alkotó Ifjúság egyesülés 
munkájába. Őszre pályáza-
tot hirdetnek a megyében, 
népgazdasági hasznosításra 
kínálják fel a legsikerültebb 
pályamunkákat. Játékos ve-
télkedőket, kirándulásokat 
rendeznek, olyanokat, ami-
lyeneket minden bizottság 
szervezhet azzal a céllal, 
hogy színesebbé, változato-
sabbá tegye a munkás hét-
köznapokat. 

A fiataloknak, akikről szó 
van, szakmájuk, egyben hi-
vatásuk ls. Kísérletekkel, ku-
tatásokkal gyötrik magukat, 
győzködik a gazdasági veze-
tőket, népszerűsítik a szá-
mítástechnika kultúráját, 
Igyekeznek utánpótlásukról 
gondoskodni. Nincs könnyű 
dolguk. 

Mag Edit 

Bányászok 
a Pamír-hegységben 

Fejünk felett több mint 300 
méter vastagságú sziklás föld-
réteg. Míg közvetlenül az ak-
na mellett a hegyek három-
négyezer méteres magasságig 
tornyosulnak, az alagút, ahol 
állunk, mély, föld alatti üreg-
nek tűnik. A vágatban szi-
lárd acélácsolat tartja a bol-
tozatot. mégis a legcseké-
lyebb roppanás is nyugtalan-
sággal tölt el, mi lenne, ha 
megindulna fejünk felett a 
föld. 

— Nem félelmetes min-
dennap leszállni ide? 

— Eleinte féltem — vonta 
miig vállát Tadzsidin Imo-
malijev. a vágathajtók bri-
gád vezetője. — Előfordult, 
hogy amikor az aknához ér-
tem, a hideg futkározott a 
hátamon. Valami azt súgta: 
hagyd Itt az egészet, menj 
vissza a faludba a gyereke-
ket tanítani! A többiek azon-
ban úgy ereszkedtek le, 
mintha hazajöttek volna. Ké-
sőbb én is megszoktam. 

Tadzsidlnre nézek és el-
csodálkozom: egyszerű, nyílt-
szívű ember, tekintete jósá-
got sugároz. Nincs benne 
semmi különös, semmi rend-
kívüli. és lám, az elmúlt év-
ben a Szovjetunió állami dí-
jával tüntették ki, a már több 
mint 15 éve. hogy megkapta 
a Szocialista Munka Hőse ki-
tüntető elmet. 

Adroszman, az aknákkal 
körültüzdelt bányásztelepülés 
magasan kúszik fel a Pamír 
hegyvonulatai közé. Sok ér-
cet rejtett itt el a termé-

szet. Geológusok kutatják fel 
a kincseket, aztán aknákat 
kell mélyíteni a hegyekbe, s 
mélyen a föld alatt folyosó-
kat kell építeni az érclelő-
helyekhez. Elsőként Tadzsi-
din brigádjának vágathajtó 
kombájnja mélyesztette fogát 
a sziklába. 

— Tanító akartam lenni, 
gyerekeket nevelni — meséli 
Tadzsidin. — A tanárképző 
főiskolát is elvégeztem. Ám 
ideiében megértettem: nem 
ez az én hivatásom. Valami 
romantikus, szokatlan dolog-
ra vágytam. Ez hozott a vá-
járok közé. 

Főiskolai képzettsége elle-
nére, mint a bányászatban 
járatlan újoncra, a legegy-
szerűbb feladatokat bízták a 
brigádban. Csak miután meg-
tanult egyet-mást, bízták meg 
a szállítócsillés feladatával. 
Egyszer aztán kezébe nyom-
ták a fej tőkalapácsot. Tad-
zsidinnek különleges érzéke 
van a vágathajtáshoz. Hama-
rosan brigádvezető lett 

Jelenleg havonta csaknem 
300 métert haladunk előre.— 
Ez bizony nem könnyű fel-
adat. A brigád azonban ma 
már tudja, hogy ez nem a 
végső határ, 

Tadzsidin Imomalijev a 
Tadzsilk Kommunista Párt 
Központi Bizottságának tag-
ja, a köztársaság Legfelsőbb 
Tanácsának küldötte; 

— A közösségi gondok 
nélkül egyszerűen el sem tu-
dom képzelni az életemet. 
Gyermekkorom óta megszok-
tam. hogy segítek az embe-
reken. Hogyan is lehet ea 
másképpI, . , (APN) 

ELEGÁNS LESZ. """" 

és Időt Pénzt fáradságot takarít meg. 

ha esküvői 
ruháját 
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